alibi in limite Pannoniæ ostendi possit fluvius Savum illabens, vicinus Alpibus, & ortum habens propè Alpes, præter unum Labacum, dicendum est hodiernum fluvium Labacum esse veterem Nauportum & vicinam eiæmonam esse Labacum: talem quippe situm habet fons Labaci cum sit inter Alpes & Labacum urbem. Quæ omnia clarius ex sequentibus elucescent.

V. Tertius antiquus Geographus pro nobis sententiam ferens est Ptolomæus Pelusiota dictus Alexandrinus, quia scripsit & observationes fecit Alexandriæ. Hic licet Nauporti non meminerit, proprium tamen Æmonæ assignat locum, ubi ait in fine Pannoniæ superioris post enumeratas reliquas Urbes, *inter Italiam vero sub Norico Pannoniæ iterum civitas Emona*. Quasi diceret in limitibus Italiæ & Pannoniæ sub Norico, Pannoniæ nihilominus Civitas Æmona: vel: in limitibus Italiæ, Pannoniæ, & Norici, quasi in angulo trium Provinciarum sita & omnibus contermina. Unde versio Donni Nicolai sic refert præfata verba: *In limite Italiæ sub Norico iterum Pannoniæ civitas Mona*. Talis autem est situs Labaci. Quia si Italiam respicias, eam habet Labacum à Meridie sibi vicinam, quia noctis dimidiæ navigatione ad Alpes prævenitur Julias, aut saltem earum radices ubi Hyperlabacum seu Nauportum situm est. Si Noricum respicias proximi ad Labacum montes occidentales, quos intra horam facile accefferis, sunt limes Orientalis Norici, montes scilicet Carnici seu Carvana. Si Pannoniam respicias hæc à Meridie adhuc paulo ultra Hyperlabacum Ptolomæi ætate protendebatur, ad Orientem vero infra Labacum extensa

tensa fuit in longum. Ergò idem situs est Labaci modo, qui olim fuit Æmonæ. Firmat hoc Zosimus, cum Alarici Regis transitum ex Epiro in fines Pannoniæ superioris, & deinde in Noricum describit. *Relictis Epiris, & angustijs, quæ è Pannonia transitum ad Venetos impediunt, superatis apud Hemonam castra locavit, quæ Urbs inter Pannonię superiorę & Noricum sita est.* Ecce post angustias (id est Alpes Julias sita est Hemonia inter Pannonię superiorę & Noricum : quali situ cernitur hodie Labacum. Ubi observare licet lapsum Cluverij, qui ait: *Falsum esse quod ait Zosimus Alaricum superatis angustijs quæ transitum è Pannonia in Venetiam arcent, tandem apud Hemonā consedisse, quippe hæc primum erat transeunda ante quam ad angustias, id est Alpium Julianum transitum perveniretur.* Observare debuisset Cluverius iter Alarici non immediatè è Pannonia, sed ex Epiro suscepit. Quare profectus ex Epiro transivit Mace- doniam, Dalmatiam, Liburniam, & Japydiam relictâ ad lœvam Istria per montes Carusadium & Al- bium, ubi Japydes erant iter fecit, qui ipsi montes cum Alpibus Julii conjuncti angustias efficiunt & transitum ad Venetos impediunt : post quos cir- cuitu facto Hemonam venit ibique consedit. He- mona progressus accessit ad Noricum per Alpes Carnicas quibus conjunctæ Alpes Noricæ, ingres- sus est Italiam novo circuitu, non per Julias Alpes, sed supra per Pontebam, qua via etiam subindè utimur Labaco proficiscentes in Forum Julium, non tantum per Alpes Julias : Nihil ergo in hoc erra- vit Zosimus describens iter Alarici semper ambi- gu quo se converteret.

V 1. Et quia de situ Æmonæ solum cum Istris
E 2 seu

Zosim. lib.
5.

Cluver.
lib. 1. Ital.
Ant. c. 31.

seu Istrianis (ut eos hodie nominamus) controversia est , qui Æmonam volunt in sua Istria collo-
 care ad ripam fluminis Quietis , qui ferè medium
 secat Istriam , & propinquior est Polæ , quā Alpi-
 bus , uti observare licet ex omnibus mappis Geo-
 graphicis , ex eodem Ptolomæo clarè ostendo Æmo-
 nam in Istria nullam unquam fuisse . Et primo
 quidem accipio mappas Veteres ab ipso ut existi-
 matur Ptolomæo formatas , quæ ferè omnes ad
 amissim sibi correspondent , quoad designationem
 fluviorum & montium licet nonnihil discrepent in
 locorum dispositione , quia nonnulla nomina à Re-
 centioribus sunt adjecta . Inspiciantur ergo Map-
 pæ & Tabula Europæ . Quinta apud Ptolomæum
 editionis Venetæ authore Josepho Moletio Anno
 1564 . Rursum editionis Coloniensis authore Jo.
 Antonio Magino Anno 1597 . Item Josephi Rosac-
 ej editionis Venetæ Anno 1599 . Præterea vetu-
 stiores Nicolai Donnis editionis Utinensis Anno
 1482 . Item Petri Freulander manuscripta , quas
 ad manum habeo . In his omnibus observabitur ,
 quod à Septentrione in Meridiem , à Meridie in Oc-
 casum designetur tractus continuus montium ,
 quorum initio ponitur Juliobona , quæ est Vienna
 primo loco superioris Pannoniæ nominata à Pto-
 lomæo : in fine anguli qua se montes illi flectunt
 in Meridiem & Occidentem notatur sub radicibus
 Emona : proxima ad hunc versus Orientem cum
 modica flexione ad Septentrionem ponitur Peto-
 vium . Infra Æmonam ponitur mons Carvancas ,
 meridiei obversus , & penes eum Mons Albanus ,
 ita ut à parte Septentrionali horum montium si-
 gnetur Æmona . Deinde ultra illos montes ad me-
 ridiem

ridiem notatur Peninsula sinus Adriatici in qua unicum nomen Scriptum legitur Pola, ut colligatur, illa Peninsula Istriam repræsentare : & sub monte Albano versus Orientem notato scriptum legitur Japydes. Atque hoc saltem ex Mappis habetur, quod inter Æmonam & totam Istriam intercedant toti Carvancas & Albius mons. Ergo Æmona non spectat ad Istriam, sed ad Pannoniam superiorem, cum paulò supra nomen Æmonæ majusculis ad scriptum legitur P A N N O N I A S U P E R I O R. Hoc vel cœcutiens videat. Sed dimmittamus mappas. Examinetur textus Ptolomæi. De Æmona jam retulimus, quod Ptolomæus in descriptione Pannoniæ superioris cum Civitates enumerare vult, incipiat à Danubio, qui est limes Septentrionalis Pannoniæ superioris, & ponat primo loco Juliobonam, quam alij Vindobonam & Vindomanam nominant, estquè Vienna Austriae caput : progreditur deinceps ad alia loca, & postremò omnium nominat Prætorium, Magnianam, quorum Magnianam divinenter alij, Prætorium verò est Prætorium Latobicorum, quos circa Labacum fuisse ostendunt tabulæ Antonini, & ipse Ptolomæus dicit allegato loco : *Tenent autem Provinciam (id est Pannoniæ superioris) à parte Septentrionali Azali, à Meridie verò Latobici sub Norico.* Unde ego ex distantia locorum in Antonino Prætorium Latobicorum colloco circa Rudolphswertum, ubi adhuc paulò infra ostenduntur vetustæ Civitatis rudera, qua iter est ad S. Bartholomæum in Campestribus, ut vocant. Post Prætorium & Magnianam nominatam ponit Ptolomæus : *Inter Italiam verò sub Norico Pannoniæ iterum civitas Emona, quasi*

diceret ultima à parte Meridionali Pannoniæ superioris Civitas Emona sub Norico, uti & Latobici populi sub Norico, Pannoniæ superioris inquilini, quos idcirco Moletius sub Æmona ante montem Albanum designavit in sua mappa. Ergo ex mente Ptolomæi Æmona sita fuit in finibus Pannoniæ superioris contermina Norico ab una parte, ab alia verò Alpibus Julijs, quas Japydes tunc insidebant, hinc per Albanum versus Orientem porrecti, inde ad Adriam pertinentes ut supra diximus : ergo Æmona vera non fuit in Istria, ne quidem in ejus finibus, multò minus in meditullio.

VII. Inspiciamus ulterius apud Ptolomæum descriptionem Istriæ, & videbimus, quod Ptolomæus nullam ibi agnoverit Æmonam, nullam Æmoniam. In descriptione Italiæ ad quam eo tempore spectabat Istria Ptolomæus hæc habet : *Istriae similiter post flexum intimi Hadriatici sinus Tergestum Colonia, Formionis fluminis ostia, Parentium, Pola, Nefattum. Arsia flumen finis Italæ.* Hæc maritima Istriæ ora. Subjungit Ptolomæus : *Civitates autem sunt mediterraneæ Histria quidem Pucinum, Piquentum, Alvum.* Supple ex Plinio quod Ptolomæus omisit inter maritima Ægida hodie Justinopolim, quām ideo fortè præteriit, quia habitabatur tunc à Romanis non ab Istris, unde Plinius : *Oppida Istriae : civium Romanorum Ægida, Parentium, Colonia Pola, quæ nunc Pietas Julia, quondam à Colchis condita, abest à Tergeste C. M. passuum, mox oppidum Nefattum, & nunc finis Italæ fluvius Arsia.* Prætermittit Plinius Pucinum, Piquentum, Alvum mediterranea. Ubi hic quæso unum verbum de Æmona, ve Æmonia? nempè vera Æmona erat Civitas Pannoniæ

Ptol.lib.3.
c. 1.

noniæ, non Istriæ. *Tergestum* adscribit Ptolomæus Istriæ; nolo disputare an benè an malè, quia non officit meo proposito; certè contra opinionem Plini miscent antiqua recentioribus, cum Plinius ad Formionem amnem constituat limitem Istriæ. *Parentium* extat hodie in Istria, *Pola* etiam nota est. *Nesactum* ut divinat Cluverius situm fuit ad ostium Ausiæ fluminis dextra ripa qua nunc Castelnuovo conspicitur, cuius & Livius meminit. Pucinum male in Istria collocat Ptolomæus, quia Plinius id inter Tergestum & Timavum melius reposuit, sed puto legendum Petinum vel Petinam, vel ut legit Ughellus Pitinum, qui ait: *Pitinum seu potius Pucinum* (contrarium deberet dicere) antiqua fuit Istriæ civitas mediterranea, nunc ad vicum reducta, ejuisque loco Pitinum novum decimo hinc millario exstrudum. Sequitur apud Ptolomæum Piquentum, quod hodieque nomen servat situm ad Quietum amnem. Denique *Alvum*, inter mediterranea loca Istriæ soli memoratur Ptolomæo, quod Plinio & alijs excidit. De hoc ita differit Cluverius: *Alvum autem per summum errorem post Nesactum posuit in tabula, quum nullum eo nomine hic fuerit oppidum, nisi quod post Arsiam stantem, Italæ finem, hodieque dicitur Aluona, quod & ipse cum alijs auditoribus extra Italiam Liburniæ adscripsit his verbis: Post Histriam Italæ regionem sequitur Liburnia Illyricæ regionis ora: Aluona, Flavona, Tarjatica &c.* Hæc Cluverius errare dicens Ptolomæum, cum ipse dupliciter erret. Nam errat primo dicendo quod Ptolomæus post Nesactum in tabula reposuerit Alvum, cum reposuerit post Piquentum, substituit ergo Cluverius vocem Nesactum voci Piquentum, ut patet legenti Ptolomæum.

Liv. lib.
41.

Ughell. Ital
Sac. To. 5.
fol. 450.

Cluver.
Ital. lib. I.
c. 21.

um. Errat deinde Cluverius, quod *Alvum* & *Aluonam* esse idem, affirmet, & à Ptolomæo bis nominari dicat idem oppidum ; semel in Italia, semel in Liburnia extra Italiam. Ego verò nequaquam hic puto errasse Ptolomæum, sed cæteris diligentiores fuisse cum posuit *Alvum* mediterraneum oppidum post Piquentum, idquè toto cœlo diversum ab Aluona Liburniæ, quod contra Cluverium ex ipso Cluverio probo. Describens enim Cluverius Istriam inter cœtera sic habet : *In Tabula Itineraria Istria Peninsulæ figura depicta conspicitur, cuius Isthmum recte quidem ab Oriente finit Arsia amnis ; at falso ab Occidente Parentium oppidum, à quo linea itineris ad Polam per mediterranea ducta millia passuum adscripta habet XXX. inter eam lineam & mare figura majoris ædificij apposita est, qualis aquis calidis passim in eadem tabula, & nonnunquam Prætorijs Romanis adpicta visitur : supra id ædificium vocabulum appositum est dubiâ equidem & ambigua Scripturâ. QUARTI : infra verò, vel potius à latere ejus, quod POLAM spectat, vocabulum SILVO. Illud fortè fuerit antiquum amnis nomen. QUÆTUS, qui vulgo nunc incolis dicitur QUIETO, medianam fermè Histriam secans : ad hujus dextram ripam IV. circiter millia passuum à mari vestigia conspiciuntur antiqui oppidi, quod Italæ Scriptores hoc nostro seculo per immanem errorem interpretati sunt HEMONAM Coloniæ, apud Nauportum amnem, quem volunt hodie esse QUIETUM, quum extra Italæ fines HEMONAM, nunc Labacum dici apud fluvium cognominem in Savum defluentem supra patuerit. Quapropter ejus oppidi nomen antiquum in Tabula, apud prædictam calidarum aquarum seu Prætorij Romani imaginem fuisse censeo SILVUM. Atquè hæc ferè sunt loca Histriæ antiquis*

quiis Authoribus memorata. Hactenus Cluverius : cui uti succenso, quod Ptolomæo *Alvum* cum Alvo-na confundere voluerit, ita grates habeo , quod è vetusta Tabula itineraria produxerit nomen oppidi ad fluvium Quietum in Istria, quod immanem illum errorem transferentium Æmonam in Istriam deteget, & dissipabit. Puto itaque Ptolomæo re-ctè post Piquentum locari *Alvum* inter Istriæ medi-terranea loca, idquè ipsum esse quod Recentiores aliqui Scriptores suspiciunt *Æmonam*, ipse verò Cluverius in sua Tabula *Silvum* legit. Cum enim ipse fateatur in Tabula sua non benè posse di-scerni , esseque dubiam & ambiguam scriptu-ram *Queti* , & haud dubiè amanuensis vitio cor-ruptam,nihil vetat suspicari etiam alterum voca-bulum aut corruptè scriptum, aut certè non bene lectum : & melius legendum esse *Alvum* pro *Sil-vum*, facile enim in antiquis characteribus & ob-soletis pro *A* litera vel scribi vel existimari potuit Syllaba *Si*. Unde ulterius conjecturam formo , quod illi qui primi Æmonam in Istriam una cum Nauperto transtulerunt è Pannonia, fortè scriptum legerint Alvo , sed malè vetustas literas discreve-rint, & putaverint legendum Aemo. Et si investi-gando postmodum in antiquis libris ejus mentio-nem, legerint Jasonem navigasse per Nauportum, condidisse Aemonam, Colchos cum insecuros con-didisse Polam ; formaverint proinde judicium er-roneum non procul Pola quærendum JasonisNauportum, & juxta Nauportum Æmonam , unde ex Alvo fecerunt Aemo, ex Aemo Æmonam. Hinc er-roris origo, qui nulli vetusto Scriptori potest attri-bui, sed seculo decimo vel undecimo æræ Christia-

næ illiterato & rudi, quo vixdum in Istria, Pannonia, Norico quæ prius turbata fuerunt, componi cœperant & positis armis pacis artes tractari; uti suo loco pluribus exponam. Et hæc sufficient de-prompta ex vetustissimis Geographis quorum tem-pore Æmona nostra fuit in maximo flore, ob id non tantum his nominata, sed ut mox videbimus etiam celebrata Historicis.

§. II.

Argumenta ex Antiquis Historicis.

I.

Post Geographos quorum munus est cuique loco suum assignare situm (unde primam in ejusmodi controversijs merentur fidem) proximum locum tenent Historici, qui licet non inquirant de industria Urbiū & Regionum situm, plerunque tamen ut fidem dictis concilient, & suum cuique tribuant, in Geographica extendunt calamum; aut saltem indicant ubinam hæc vel illa urbs cuius mentionem faciunt, inquirenda. Quare meritò post Geographorum testimonia adducemus etiam Historicorum veterum, qui Æmonæ meminerunt, ex quibus ostendemus Æmonam veterem nuspian alibi inquire debere, quam in antiquis ruinis Labacensis Urbis. Et primus quidem occurrit *Vellejus Paternulus*, qui scripsit initio Imperij Tiberij Cæsaris circa annum Christi 20. Hic ergo agens de Tiberij Cæsaris vivo adhuc Augusto expeditione suscepta in Marcomannos, in primis limitem inter Italiam & Pannoniam designat summas Alpes deinde Nau-

portum

tum in finibus Pannoniæ collocat, uti ex contextu
apparet. Depromamus ejus verba : *Nec securam in-*
crementi sui patiebatur esse Italianam (nempè Marobo-
vus Marcomannorum Dux) quippe cum à summis Al-
pium jugis, quæ finem Italæ terminant, initium ejus fi-
nium, bād multò plus ducentis millibus passuum abesset.
Hunc virum, & hanc regionem proximo anno di-versis
è partibus Tiberius Cæsar aggredi statuit. Et post pau-
ca : *Præpara verat jam hiberna Cæsar ad Danubium, &c.*
cum universa Pannonia, insolens longæ pacis bonis, &
adulta viribus Dalmatia, omnibus traxtus ejus gentibus in
societatem adductis, ex constituto arma corripuit, &c. Gen-
tium nationumque quæ rebella verant, omnis numerus am-
plius octingentis millibus explebat, &c. cuius immensæ
multitudinis parentis acerrimis ac peritissimis ducibus,
pars petere Italianam decreverat, juntlam sibi Nauporti ac
Tergestis confinio, pars in Macedoniam eruperat. Ecce
confinia Pannoniæ & Italæ Nauportum & Terge-
ste, hoc in finibus Italæ illud in finibus Pannoniæ,
inter quæ limes medius paulò ante fuit designatus
summa Alpium juga, quæ rectè inter Nauportum
& Tergesten ferè media sunt. Ergo Vellejus agno-
scit Nauportum in Pannonia. Et quia non procul
Nauporto Æmonam sitam fuisse concedunt ipsi
adversarij, qui eam transferunt in Istriam, sequi-
tur manifestè Æmonam sicuti Nauportum situm,
fuisse in Pannonia, non verò in Istria.

II. Alter vetustus Scriptor qui Nauporti me-
minit est Cornelius Tacitus, qui narrat, quomo-
do inter Legiones Pannonicas audita morte Au-
gusti, seditio intercesserit, ubi & meminit Legionis
XV. quām Æmonæ seu Labaci stativa habui-
se colligitur ex antiquis lapidibus Labaci repertis.

Tacit. lib.
I. Annal.

Ait ergo Tacitus : *Hic rerum urbanarum status erat, cum Pannonicas legiones seditio incessit : nullis novis causis, nisi quod mutatus Princeps licentiam turbarum, & ex ci-vili bello spem præriorum ostendebat. Castris æstivis tres simul legiones habeantur, præsidente Junio Blæso, qui fine Augusti, & initijs Tiberij auditis ob justitiam aut gaudium intermisserat solita munia. Eo principio lascivi-re miles, discordare &c. Intereà manipuli ante cœptam se-ditionem Nauportum missi, ob itinera & pontes, & alios usus postquam turbatum in castris accipere, vexilla con-vellunt : direptisque proximis vicis, ipsoque Nauporto, quod municipij instar erat, retinentes centuriones irrisu & contumelijs, postremo verberibus insectantur, &c. Et post nonnulla : Quin ipse inter se legiones, octava & quin-tadecima ferrum parabant ? eum centurionem cognomento Sirpicum, illa morti deposcit, Quita decumani tuentur, ni miles Nonanus, preces & ad-versum aspernantia minas interjecisset. Tres hæ legiones nuncupabantur octa-va Augusta, nona Hispaniensis, quintadecima Apollinaris, ut est apud Parcirolum in Notitia Im-perij, quæ sub Augusto in Pannonia superiore sta-tiva habuerunt, translatæ postmodum in alias Pro-vincias, quarum & Dion. meminit, & quintadeci-mam translatam tradit in Cappadociam. Interim ex hoc contextu Taciti apparet Nauportum fuisse in Pannonia, consequenter etiam Æmonam Nau-porto vicinam, in eadem Pannonia, prout à Plinio & Ptolomæo locatur. Ad clariora digrediamur.*

Parcirol.
Not. Imp.
Orient. c.
35.
Dion. lib.
55.

III. Herodianus describens iter Maximini è Pannonia in Italiam, Æmonam sive ut ipse scribebat Hemonam proximè ad Alpium radices collo-cat, licet in eo fallatur, quod eam Italiæ adscribat, existimans fortè Italiae inclusas totas Alpes : si-tum

tum tamen Hemonæ à parte Meridionali vel Septentrionali Alpium agnovid, uti ex ejus narratio-
ne constare potest. Adducamus ipsa ejus verba :

Maximinus confecto itinere jam Italæ fines attingebat : ac sacrificato ad aras, quæ in finibus ipsis eræ sunt, pergebat iter facere. Et initio sequentis libri. Maximinus postquam ad Italæ fines per-venit, præmissis speculatoribus, qui explorarent, an ullæ in Alpium convallibus atquæ densissimis sylvis insidiæ delitescerent ; ipsi in planum deductis milibus, jubet armatorum acies quadrato agmine incedere, in longum porrectas potius, quam confertas : ut ab ijs quam plurimum campi occuparetur, cunctisque in medium coactis impedimentis, ipse cum suis stipatoribus veluti subsidio sequebatur. Et post nonnulla : Ubi autem totam planitatem servatis ritè ordinibus transmiserunt, ad primam Italæ urbem per ventum est, quæ Hemona ab incolis vocatur. Ea sita est in extrema planicie ad Alpium radices. Hic speculatores atquæ exploratores exercitus narrant Maximino, vacuam relictam urbem, aufugisse omnes incolas : templorum etiam ac domorum januis incendio consumptis, atquæ omnibus quæ vel in urbe vel in agris fuerant exportatis, &c. Milites indignè tulerunt, quod ab initio statim fame laborarent. Cumquæ noctem exegissent, partim intra patentes communesque omnibus domos, partim in planicie ipsa, statim sole oriente ad Alpes accesserunt. Hi sunt longissimi quidam montes vice murorum Italæ circumdati, adeò in altum editi, ut etiam nubes superare videantur, itaque in longum porrecti, ut universam Italiam comprehendant, &c. scopulorum asperitate vix pervij, nonnullis tamen quasi semitis magno veterum Italorum labore manufactis. Quapropter ingens transiturum illac exercitum formido tenebat, metuentem summa juga teneri jam ab hoste, nullo: quæ non obstructos exitus ad se prohibendos. Neque

is metus de nihilo erat, locorum naturam contemplantibus. Posteaquam vero sine ullo impedimento superatis Alpibus in castra descenderant, laeti scilicet omnes instauratis animis vitulabantur, nihilque non sibi ex sententia cessurum Maximinus arbitrabatur, ne locorum quidem difficultati fidentibus Italos, intra quos latitare ipsi, & saluti sue consulere, prætereaque insidiari hostibus ac locis supernè imminentibus pugnam capessere potuissent. Ex hac narratione colligitur quod Herodianus falso existimavit Hemonam esse Italæ Urbem, vel certè voluerit scribere non simpliciter primam Italæ urbem, sed primam Italæ conterminam urbem cum postea insinuet Italos trans Alpes habitasse, & dicat non restisse in Alpibus cum possent. Imo cum dicat quod Alpes instar murorum Italianam circumdcent, insinuat ante Alpes non esse Italianam, si ergo Aemonam locat ante Alpes excludit eam hoc ipso ab Italia. Coeterum uti Ptolomæus Histriæ adscripsit Tergestum, quod limites Histriæ attingebat, sic Herodianus Hemonam quia sub radicibus Alpium sita erat quæ fuerunt limes Italæ, adscripsit Italæ. Situm nihilominus ejus designavit ante Alpium transitum, & talis situs est Labaci: à quo si per sylvam Labacensem terrestri itinere proficiscaris illi- cò accedes Carvancam montem sive Oram qui est Straboni humillima pars Alpium. Porro iter, quo Maximinus Sirmio ubi morabatur Hemonam pervenit, non fuerit aliud, quam quod usurpatum Romanis Antoninus descripsit in suo Itinerario, & libet hic apponere, ut clarius constet veram Aemonam stetisse ubi nunc Labacum est. Describit ergo Antoninus iter ab Hemonia Sirmium, (quod viceversa Sirmio Hemoniam relegere poteris) hoc modo.

Hemo-

<i>Hemonia</i>	Labacum ut ego interpretor.
<i>Prætorio Latovicorum</i>	M. p. xxxiv. Rudera infra Rudolphswertum.
<i>Novioduno</i> M. p. xxxj. in alijs est. xxvj. Gurkfeldum vel Rain.	
<i>Quadratum</i> . M. p. xxvij.	Zagrabia vel propè.
<i>Siscia</i> . M. p. xxvij.	Sissegk certò.
<i>Varianis</i> . M. p. xxij. Varasdinum Lazio sed fallitur.	
<i>Menneianis</i> . M. p. xxvj.	
<i>Incero</i> . M. p. xxvij.	
<i>Pecentino</i> . M. p. xxv.	
<i>Leucono</i> . M. p. xxvj.	
<i>Cirtissa</i> . M. p. xv.	
<i>Civalis</i> . M. p. xxij.	
<i>Ulmos</i> . M. p. xxxij.	
<i>Sirmi</i> . M. p. xxvj.	Schirms hodie in Turcia.

In his saltem certum est Sisciam eo loci fuisse ubi modo Sissegkum, quia & nomen servat, & sive subducas rationem itineris Aquileja Sisciam, sive Aemona Sisciam deprehendes utrobique distantiam qualis hodie est inter Aquilejam aut Labacum & Sissegkum. Ergo Maximinus proficiendo Sirmio in Italiam ad nullam aliam Aemona venit, quam cujus rudera monstrari possunt Labaci, & quæ Siscia distat CXXI. millibus passuum.

I V. Accedat quartus vetustus historicus Julius Capitolinus, qui describens iter ejusdem jam memorati Maximini ex Pannonia in Italiam Aquilejam, licet inverso ordine narrat. Acrior denique Italiam ingressus est: ubi cum comperisset Maximum contra se missum, vehementius se viens quadrato agmine Hemonam venit. Sed Provincium omnium hoc consilium fuit,

*Jul. Capit.
in Maxi-
min. c. 21.*

fuit, ut sublatis omnibus quæ victum præbere possent, intra ci-vitates se reciperent, ut Maximinus cum exercitu fame urgeretur. Denique ubi primum castra in campo posuit, neque quidam commeatus in-veniret, incensus contra eum exercitus suus, quod fame in Italia laborasset, in qua post Alpes recreari se posse credebat, murmurare primum cœpit, deinde etiam aliqua liberè dicere, &c. Plerique sani dicunt ipsam Hemonam vacuam & desertam inventam esse, Maximino stulte letante, quod quasi ci-vitas tota cessisset. Post hoc Aquilejam venit, quæ contra eum armatis circa muros dispositis portas clausit, &c. Ponte itaque è cuppis facto Maximinus flu-vium transivit, & de proximo Aquilejam obsidere cœpit. Vides turbatum narrationis ordinem, cum dicit: *Italiam ingressus est*, & subdit: *Quadrato agmine Hemonam venit*. Cum hoc præmittere debuisset, sed nihil novi apud Capitolinum. Nam poste à rursum ait: *Aquilejam venit*, ac deinde subdit. *Fluvium transivit*, intellige Sontium, qui XIV. millia passuum ab Aquileja distabat, uti in eadem narratione adstruit Herodianus, licet pro XIV. ponat XVI. transpositis litteris cum Itinerarium Antonini seu Tabula solum XIV. m. p. numeret. Quid ergo mirum, quod Æmonam in Italia videatur locare. Quanquam esto illam collocaret in Italia, dicendus est vel errasse, vel certe id temporis Æmonam Italiæ auctæ adnumeratam, quin & intermedium Japydiam, quæ jam Romanum jugum plenè admiserat. Firmo hanc opinionem ex eo, quia tempore quo Capitolin' scribebat, erat Imperium Romanum immutatum: Japydia adscribebatur Italiæ quod Plinius, & Ptolomæus, videntur insinuare. Imò jam tunc Pannonia sub Diocletiano aliter divisa fuit, nempe in Valeriam & Savium,

Saviam, quarum Valeria à Danubio ad Dravum, Savia à Dravo ad Savum protendebatur, unde videtur id quod à parte Meridionali Savi erat circa Æmonam attributum Italiæ, abolito jam nomine Japydum, de quibus nulla amplius memoria apud authores hujus ætatis. Certè partem Pannoniæ Superioris appellavit Valeriam Diocletianus sub quo vixit Julius Capitolinus, unde verosimile jam Æmonam ut proximam Julijs Alpibus Italiæ fuisse adnumeratam. Hæc pro benigna Capitolini ab errore excusatione. Cœterū ut ille erraverit Italiæ adnumerando Æmonam, non erravit, inter Italiam & Pannoniam eam collocando. Sive igitur ejus ætate Italiæ sive Pannoniæ civitas fuerit, procul adhuc abfuit ab Aquileja, procul ab Istria, & ante Alpes non post Alpes. Nequè illa Capitolini verba indicant eum voluisse Hemonam inter Alpes & Aquilejam reponere, quod dicat, murmurasse exercitum *quod fame in Italia laborasset, in qua post Alpes recreari se posse credebat*. Bis enim passus est exercitus famem, ad Hemonam primum, ante Alpes, deinde iterum post Alpes ad Sontium. Propterea absoluto primo sensu pergit narrare. Denique ubi primum castra in campo posuit, nequè quidquam commeatus inveniret, intelligendum est post transitum Alpium, uti clarius id expressit Herodianus, qui bis ante Hemonam, & ante Aquilejam exercitum fame laborasse notavit: uti præterea adverto Herodianum non sine peculiari vocum emphasi posuisse: *fine ullo impedimento superatis Alpibus in castra defecenderunt*. Ad quæ castra? hostiumne, an sociorum? certè nec hostes illic erant, nec Maximini exercitus ibi castra adhuc habuit, quo primò defen-

descendit. Sensus igitur genuinus est, quem Capitolinus non bene observavit, licet phrasim antecedentium Historicorum & fortè Herodiani secutus sit, quod superatis Alpibus descendenter exercitus Maximini ad locum vocatum *Castra*. Sic enim legitur in Itinerario Hierosolymitano. Ego inter-

(pretor

Aquileja

Ad undecimum M. p. xij.

Ad Fornolus M. p. xij.

Sanpass.

Castra M. p. xij.

Prart vel Podcrai.

Ad Pirum summas Alpes M. p. jx.

Alben.

Longatico. M. p. x.

Logatez.

Ad Nonum. M. p. jx.

Billichgrätz

Emona. M. p. jx.

Labacum.

Hemona igitur hac progressus Maximinus terrestri itinere, descendit ad *Castra* locum sic prius appellatum, & ibi iterum famem passus progressusque octo millibus passuum ultra Fornolus, quod fuerit circa Sanpass, pervenit ad Sontium à quo Aquilejam usque restabant XIV. millia passuum, ubi navalem pontē stravit, uti ex Herodiano liquet, qui expressè de his castris loquens, non dicit castra posuit, sed in castra descenderunt, id est ad locum, qui vocabatur *Castra*, qui natura talis est, ut superatis Alpibus ad illum descendere oporteat, uti noverunt periti locorum, & ego experientia didici.

V. Quintus ex antiquis Historicis nostro instituto deserviens est Socrates cui suppetias ferent alij. Vixit hic circa Annum Christi 440. & recentuit expeditionem Theodosi Imperatoris adversus Eugenium Tyrañum, & Arbogastum, quos vicit miraculose ad Fluvium Frigidum, quem non alium fuisse

fuisse quam Vipacum (aut Chobelum) in agro Vipacensi constans est authorum sententia, & convincunt Itineraria antiqua. Proferamus verba Socratis: *Kelictis ergo Theodosius ambobus filijs in urbe Constantinopoli, cum proficeretur contra Eugenium bellatus, plurimi trans Histrum barbari sunt sequuti, cum eo pugnaturi contra Tyrannum: parvoque tempore cum manu maxima venit ad Gallias. Illic enim parabat bellum, ubi jam multa millia habebat exercitus. Fit ergo congressio circa fluvium vocabulo Frigidum,* &c. Imperator prostravit ipsum in terram adjutorem invocans Deum; & petitione frustratus non est. Bacurius Magister militum ejus dirupit acies, & in fugam mox vertit inimicos; fitque denuo ea hora miraculum. Ventus enim vehementissimus inspirans emissa jacula ab Eugenij partibus contra eos denuo revocabat, & à partibus Imperatoris ad hostes cum magna fortitudine deferebat. Tantum valuit Imperatoris oratio, &c. Eadem referunt, sed paulo alijs verbis quinque alij testes, Orosius, Freculphus, Paulus Diaconus, Sozomenus, Nicephorus Callistus, alijs. Placet addere verba Freculphi: *Theodosius insummis Alpibus constitutus & expers cibi ac somni, corpore humi fatus, coelo fixus orabat.* Et Pauli Diaconi: *Eugenius igitur atque Arbogastes, quum omni instructa acie Alpium transitus tenerent, & Theodosius insummis Alpibus constitutus esset,* &c. Ne vero credas hoc alijs in Alpibus gestum esse, quam in nostris Alpibus Julii, quae sunt portæ Italiae, suppetias fert Sozomenus ubi ait: *Atque Eugenius equidem maximum paravit exercitum & Italæ portas, quas Romani Julias Alpes vocant præoccupatas præsidio tenuit.* Quid hoc ad Æmonam dices? multum sanè, quia ex Oriente profectus Theodosius ad Alpes Julias per ipsam Æmonam

Socrat. in
Hist. Tri-
part. c. 45.

Orosius lib.
7. c. 35.
Freculph.
Tom. 2.
lib. 4 c. 25.
Paul. Diac.
Miscell.
lib. 13.
Sozomen.
cit. sup.
Niceph. lib.
12. c. 38.

Pacat. in
Paneg.
Theodos.

nam iter fecit, teste Pacato Oratore, qui Panegyricum dixit Theodosio, in quo præter alia habet : *An ergo sine di-vino Numine factum putem, ut qui sub nomine pacis ludere, & primi sceleris pœnas lucrari quiescendo potuisset, secundum tertiumque vexillum latrocinij civilis attolleret, & superatis Alpibus Cotijs, Julia quoque clausa laxaret.* Et post pauca addit : *Nec pia Hemona cunctantius ubi te adfore nuntiatum, impulsis effusa portis ob-viam provolavit.* Certè Theodosi iter ad Alpes Iuliae è Pannonia aut per Pannoniam aliud esse non potuit nisi per tritissimam viam quæ Labacum, & inde ad Alpes dicit, aut per ambagem & circumut Liburniæ, quæ non est via properantis hosti occurrere, minimè verò per Histriam : ergò ubi modo Labacum est ibi sunt rudera antiquæ Æmonæ.

VI. Undecimus vetustus Scriptor veritati assertæ firmandæ deserviens est iterum Sozomenus ubi de condita Æmona differit, cujus verba retuli Cap. I. §. I. eique se associat ibidem allegatus duodecimus vetustus scriptor Zosimus, qui ambo Æmonam agnoverunt in fine Pannoniæ superioris sub Norico & Alpibus, à Jasone conditam ad Nauportum fluvium, qui alias esse non potest quam Labacus in Savum se exonerans, & navigiorum ultrò citroquè patiens, uti experientia etiam hodie testatur. Atque hic sufficient pro secunda Probatione assumptæ Theseos, quod vera Æmona à Jasone condita & celebrata antiquis scriptoribus non sit alibi quærenda, quam in ruderibus Labacensis Urbis antiquæ.

§. III.

Argumenta ex antiquis Itinerarijs.

I.

MAgno Reipub. literariæ bono superiore seculo ex vetustis Bibliothecis eruta sunt complura Itineraria antiqua sub nomine Antonini, quæ putata sunt fuisse Antonini Imperatoris Philosophi, sed Juniores arguunt tam Latinitas, quam nomina urbium, ut supra insinuatum, crediturque saltem unus eorum Author Æthicus Antoninus Hister, quem circa annum Christi 440 vixisse arbitror, alioqui Hemonæ per Attillam Anno 452. vel circa id tempus vastatæ non meminisset, uti nec Aquilejæ & aliarum urbium. Quas si dicas restauratas, formam tamen Imperij Romani circa ea tempora mutantem fateberis, ut Itinerarijs ejusmodi opus non esset. Ut ut se res habeat ante Annum Christi 630. scripsit hic Antoninus, & magnum Historiæ antiquæ lumen posteritati subministravit. Ego olim exemplar (quantum memini) Lugdunense cum notis cuiusdam Recentioris legi, dum hæc scribo unicum nactus sum Venetum, sed mirè depravatum, & non tam Amanuensis quam Typographi incuria vitiatum. - Ex cæteris fragmenta reperi apud probos authores, quæ pariter bonâ fide, uti reperi, allegabo.